
Oktober 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OVERZICHT VAN DE BESCHIKBARE NAAR GENDER UITGESPLITSTE 
STATISTIEKEN EN GENDERINDICATOREN OP BELGISCH FEDERAAL NIVEAU 

  



 
 

2 
 

 

INHOUDSTAFEL 
 

1. BEVOLKING ......................................................................................................................................... 3 

2. WERK ................................................................................................................................................ 4 

3. ARMOEDE – MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE ........................................................................................... 7 

4. INKOMEN ............................................................................................................................................ 9 

5. GEZONDHEID EN WELZIJN .................................................................................................................... 11 

6. SOCIALE ZEKERHEID ............................................................................................................................ 13 

7. ONDERWIJS EN OPLEIDING ................................................................................................................... 15 

8. VEILIGHEID ........................................................................................................................................ 16 

9. VERANTWOORDELIJKHEID .................................................................................................................... 20 

10. MIGRATIE ....................................................................................................................................... 23 

11. DIGITALE TECHNOLOGIEËN ................................................................................................................. 24 

12. TIJD ............................................................................................................................................... 25 

13. MOBILITEIT ..................................................................................................................................... 26 

 

  



 
 

3 
 

1. BEVOLKING 
 
Bevolking volgens gender (2020) 

Vrouwen Mannen 
5.832.577 (50,7%) 5.660.064 (49,3%) 

https://statbel.fgov.be/nl/themas/bevolking/structuur-van-de-bevolking#figures 
 
Bevolking volgens gender en burgerlijke staat (2020) 

Burgerlijke staat Vrouwen  Mannen  Totaal 
Ongehuwd 2.642.703 (47%)  2.973.608 (53%) 5.616.311 
Gehuwd 2.077.006 (50%) 2.078.849 (50%) 4.155.855 
Verweduwd 522.020 (79%) 138.862 (21%) 660.882 
Gescheiden 590.848 (55,8%) 468.745 (44,2%) 1.059.593 
Totaal 5.832.577 (50,7%) 5.660.064 (49,3%) 11.492.641 

https://bestat.statbel.fgov.be/bestat/crosstable.xhtml?datasource=65ee413b-3859-4c6f-a847-09b631766fa7 
 
Bevolking volgens gender en nationaliteit - Belg/niet-Belg (2020) 

Nationaliteit Vrouwen Mannen Totaal 
Belgen 5.128.852 (50,9%) 4.937.138 (49,1%) 10.065.990  
Niet-Belgen  703.725 (49,3%) 722.926 (50,7%) 1.426.651 
Totaal 5.832.577 (50,7%) 5.660.064 (49,3%) 11.492.641 

https://bestat.statbel.fgov.be/bestat/crosstable.xhtml?datasource=65ee413b-3859-4c6f-a847-09b631766fa7 
 
Verweduwing volgens gender van de echtgenoten (2018) 

Weduwen Weduwnaars 
27.593 (68,5%) 12.706 (31,5%) 

https://statbel.fgov.be/nl/themas/bevolking/partnerschap/verweduwing#figures 
 
Gezinshoofden van éénoudergezinnen volgens gender (2018) 

Vrouwen   Mannen   
395.794 (81,3%) 91.269 (18,7%) 

https://www.bcss.fgov.be/samigc/homePage.xhtml 
 
Alleenstaanden volgens gender (2018) 

Vrouwen   Mannen   
887.840 (51,7%) 829.703 (48,3%) 

https://www.bcss.fgov.be/samigc/homePage.xhtml 
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2. WERK 
 
Werkloosheidsgraad volgens gender (2019) 

Vrouwen Mannen  
4,6% 5,7% 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
 
Werkgelegenheidsgraad volgens gender (2019) 

Vrouwen  Mannen   
66,7% 74,3% 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
 
Werkgelegenheidsgraad volgens gender en aantal kinderen (2019) 

Geen kinderen Vrouwen: 79% 
Mannen: 80% 

1 kind Vrouwen: 78% 
Mannen: 90% 

2 kinderen Vrouwen: 81% 
Mannen: 92% 

3 of meer kinderen Vrouwen: 61% 
Mannen: 86% 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
 
Werkenden volgens opleidingsniveau en beroepsstatuut (2019) 

Opleidingsniveau  Zelfstandigen Loontrekkenden - 
privésector 

Loontrekkenden – 
openbare sector 

Laag Vrouwen: 26.071 (26,6%) 
Mannen: 72.050 (73,4%) 

Vrouwen: 224.678 (38,1%) 
Mannen: 364.531 (61,9%) 

Vrouwen: 37.153 (40,4%) 
Mannen: 54.802 (59,6%) 

Midden Vrouwen: 78.322 (29,9%) 
Mannen: 183.525 (70,1%) 

Vrouwen: 618.189 (43,1%) 
Mannen: 814.280 (56,9%) 

Vrouwen: 154.429 (48,5%) 
Mannen: 163.808 (51,5%) 

Hoog Vrouwen: 144.079 (36,9%) 
Mannen: 245.872 (63,1%) 

Vrouwen: 653.217 (49,8%) 
Mannen: 659.031 (50,2%) 

Vrouwen: 401.427 (60,2%) 
Mannen: 265.125 (39,8%) 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
 
Werkenden volgens beroepsgroep/sector (2019) 

A – Landbouw, bosbouw en visserij  Vrouwen: 14.158 (32,4%) 
Mannen: 30.180 (67,6%) 

B – Winning van delfstoffen Vrouwen: 664 (16,6%) 
Mannen: 3.343 (83,4%) 

C – Industrie Vrouwen: 144.071 (23,5%) 
Mannen: 468.105 (76,5%) 

D – Productie en distributie van elektriciteit, gas, stoom en 
gekoelde lucht 

Vrouwen: 9.621 (30,9%) 
Mannen: 21.527 (69,1%) 

E - Productie en distributie van water; afval- en 
afvalwaterbeheer en sanering 

Vrouwen: 8.063 (19,7%) 
Mannen: 32.858 (80,3%) 

F – Bouwnijverheid Vrouwen: 31.813 (8,6%) 
Mannen: 339.749 (91,4%) 

G – Groot- en detailhandel; reparatie van auto’s en 
motorfietsen 

Vrouwen: 297.737 (44,4%) 
Mannen: 372.346 (55,6%) 

H – Vervoer en opslag Vrouwen: 63.201 (21,3%) 
Mannen: 234.160 (78,7%) 

I – Verschaffen van accommodatie en maaltijden Vrouwen: 98.123 (47,5%) 
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Mannen: 108.493 (52,5%) 
J - Informatie en communicatie Vrouwen: 41.693 (22,8%) 

Mannen: 141.092 (77,2%) 
K – Financiële activiteiten en verzekeringen Vrouwen: 68.805 (46,1%) 

Mannen: 80.336 (53,9%)  
L – Exploitatie van handel in onroerend goed Vrouwen: 18.264 (42,7%) 

Mannen: 24.477 (57,3%) 
M – Vrije beroepen en wetenschappelijke en technische 
activiteiten 

Vrouwen: 127.199 (42%) 
Mannen: 175.560 (58%) 

N – Administratieve en ondersteunende diensten Vrouwen: 186.513 (57,4%) 
Mannen: 138.425 (42,6%) 

O – Openbaar bestuur Vrouwen: 191.152 (46,6%) 
Mannen: 218.901 (53,4%) 

P – Onderwijs Vrouwen: 322.121 (68,9%) 
Mannen: 145.726 (31,1%) 

Q - Menselijke gezondheidszorg en maatschappelijke 
dienstverlening 

Vrouwen: 579.441 (78,8%) 
Mannen: 155.789 (21,2%) 

R – Kunst, amusement en recreatie Vrouwen: 36.995 (44,9%) 
Mannen: 45.435 (55,1%) 

S – Overige diensten Vrouwen: 68.057 (59,2%) 
Mannen: 46.843 (40,8%) 

T - Huishoudens als werkgever; niet-gedifferentieerde 
productie van goederen en diensten door huishoudens voor 
eigen gebruik 

Vrouwen: 3.060 (80,9%) 
Mannen: 722 (19,1%) 

U – Extraterritoriale organisaties en lichamen Vrouwen: 26.512 (40,5%) 
Mannen: 38.957 (59,5%) 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
 
Type contract (loontrekkenden) volgens gender (2019) 

Type contract 
loontrekkende 

Vrouwen Mannen Totaal en verhouding V/M 

Contract bepaalde 
duur 

233.157 221.032 454.189 
(51,3% V - 48,7% M) 

Contract 
onbepaalde duur 

1.788.882  1.901.180 3.690.062 
(48,5% V - 51,5% M) 

Totaal en 
verhouding  

2.002.039 
(11,5% CBD - 88,5% COD) 

2.122.212 
(10,4% CBD - 89,6% COD) 

4.124.251 
(100%) 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
 
Arbeidsstelsel volgens gender (2019) 

Arbeidsstelsel Vrouwen Mannen Totaal en verhouding V/M 
Voltijds 1.139.898 

 
1.871.211 
 

3.011.109 
(37,8% Vrouwen - 62,2% Mannen) 

Deeltijds 882.141  
 

251.001 
 

1.133.142 
(77,8% Vrouwen - 22,2% Mannen) 

Totaal en verhouding 
V/M 

2.002.039 
(56,9% voltijds - 
43,1% deeltijds) 

2.122.212 
(88,2% voltijds - 11,8% 
deeltijds) 

4.124.251 
(100%) 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
Zelfstandigen volgens gender (2018) 

Vrouwen Mannen  
251.019 (31,5%) 545.271 (68,5%) 
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https://www.bcss.fgov.be/samigc/homePage.xhtml?language=NL 
 
Zelfstandigen en meewerkende echtenoten/echtgenotes volgens gender (2018) 

Vrouwen Mannen  
389.440 (35%) 723.206 (65%) 

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/boordtabel-van-de-kmos-en-2 (p.67) 
 
Type zelfstandige activiteit volgens gender (2018) 

Type zelfstandige activiteit Vrouwen Mannen 
Zelfstandige in hoofdberoep 64,6% 66,7% 
Zelfstandige in bijberoep 28,5% 21,8% 
Zelfstandige actief na pensioen 6,9% 11,4% 
Totaal 100% 100% 

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/boordtabel-van-de-kmos-en-2 (p. 67) 
 
Zelfstandigen en helpers per sector volgens gender (2018) 

Sector Vrouwen Mannen 
Vrije beroepen 153.809 (45%) 188.127 (55%) 
Handel 116.262 (35,5%) 210.828 (64,5%) 
Diensten 45.341 (55,6%) 36.198 (44,4%) 
Industrie 41.684 (16,5%) 210.126 (83,5%) 
Landbouw 27.020 (27,9%) 69.638 (72,1%) 
Diversen 5.187 (39,7%) 7.862 (60,3%) 
Visserij 137 (24,3%) 427 (75,7%) 

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/boordtabel-van-de-kmos-en-2 (p.68) 
 
Uitzendarbeid volgens gender (2018) 

Vrouwen Mannen  
42.973 (35,6%) 77.720 (64,4%) 

https://www.bcss.fgov.be/samigc/homePage.xhtml?language=NL 
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3. ARMOEDE – MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE 
 
Risico op armoede of sociale uitsluiting, volgens gender (2020) - % van de bevolking 

Vrouwen Mannen  
20,9% 19% 

https://www.indicators.be/nl/i/G01_PSE/Risico_op_armoede_of_sociale_uitsluiting 
 
Armoederisico volgens type huishouden voor België (2018)1 

Twee volwassenen, beiden <65 jaar 9,4% 
Twee volwassen, minstens één 65+ jaar 15,5% 
Drie of meer volwassenen 4,7% 
Alleenstaande ouders, minstens één afhankelijk kind 39,9% 
Twee volwassenen, één afhankelijk kind 12,2% 
Twee volwassenen, twee afhankelijke kinderen 9,9% 
Twee volwassenen, drie of meer afhankelijke kinderen 24% 
Drie of meer volwassenen met afhankelijke kinderen 14% 
Alleenstaande man, <65 jaar 25,2% 
Alleenstaande vrouw, <65 jaar 27,8% 
Alleenstaande man, 65+ jaar 19% 
Alleenstaande vrouw, 65+ jaar 20,5% 

https://bestat.statbel.fgov.be/bestat/crosstable.xhtml?datasource=7b94e1eb-47c5-419e-90cc-625748389fb3 
 
Zeer lage werkintensiteit volgens gender (2020) - % van de bevolking <60 jaar 

Vrouwen Mannen  
13,6% 11,7% 

https://www.indicators.be/nl/i/G01_LWI/nl 
 
Zeer lage werkintensiteit volgens gender (2020) - % van de bevolking 

Vrouwen Mannen  
4,5% 4% 

https://www.indicators.be/nl/i/G01_LWI/nl 
 
Overmatige schuldenlast van de gezinnen volgens gender (2020) – duizend personen met een collectieve 
schuldenregeling 

Vrouwen Mannen 
40,17  43,21 

https://www.indicators.be/nl/i/G01_OIH/nl 
 
Begunstigden van een leefloon volgens gender (LL volgens gender voor de periode 2019) 

Vrouwen Mannen 
108.617 (52,1%)  99.822 (47,9%) 

https://stat.mi-is.be/nl/dashboard/comparedashboard?menu=AWgYNHIe-Sp0TD2f0TcY 
 
Begunstigden van een equivalent leefloon volgens gender (ELL volgens gender voor de periode 2019) 

Vrouwen Mannen 
8.314 (53,1%)  7.357 (46,9%) 

https://stat.mi-is.be/nl/dashboard/comparedashboard?menu=AWgYNHIe-Sp0TD2f0TcY 
 
 

 
 

1 De percentages vertegenwoordigen het armoederisico voor elke gedefinieerde categorie (%). 
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Begunstigden van een geïndividualiseerd project voor maatschappelijke integratie volgens gender (GPMI 
volgens gender voor de periode 2019) 

Vrouwen Mannen 
55.902 (49,9%)  56.132 (50,1%) 

https://stat.mi-is.be/nl/dashboard/comparedashboard?menu=AWgYNHIe-Sp0TD2f0TcY 
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4. INKOMEN 
 
De loonkloof tussen vrouwen en mannen (2017)  

 Zonder correctie voor arbeidsduur Met correctie voor arbeidsduur  
Alle sectoren 23,7% 9,6% 
Privésector  28,2% 12,9% 
Openbare sector 17,5% 6,0% 

https://igvm-iefh.belgium.be/nl/publicaties/de_loonkloof_tussen_vrouwen_en_mannen_rapport_2019 
(p.8). 
 
Gemiddelde en mediaan van de individuele bruto- en netto-inkomens per (2017) 

Individuele 
inkomens 

Vrouwen Mannen Population totale 

 Groote 
van de 
steekproef 

Gemiddelde Mediaan Groote 
van de 
steekproef 

Gemiddelde Mediaan Groote 
van de 
steekproef 

Gemiddelde Mediaan 

Bruto-
inkomen 

5.345 16.888 € 6.533 € 4.972 26.656 € 24.464 € 10.317 21.638 € 14.410 € 

Netto-
inkomen 

5.345 18.585 € 17.644 € 4.972 25.935 € 23.413 € 10.317 22.159 € 20.500 € 

https://statbel.fgov.be/sites/default/files/files/documents/Analyse/NL/7_NL_ongelijkheid_web_v3.pdf (p.7). 
 
Percentage vrouwen en mannen per deciel van het individuele netto-inkomen (in %) (2017) 

 Decielen 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Vrouwen 75,4 63,7 60,3 55,1 50,7 49,6 49,7 45,8 38,9 29,1 
Mannen 24,6 36,3 39,7 44,9 49,3 50,4 50,3 54,2 61,1 70,9 

https://statbel.fgov.be/sites/default/files/files/documents/Analyse/NL/7_NL_ongelijkheid_web_v3.pdf (p.7). 
 
Gemiddelden van de individuele netto-inkomens per type huishouden en per geslacht (2017) 

Soort huishouden  
 

Vrouwen Mannen Verhoudingen van de gemiddelden 
tussen vrouwen en mannen 

Alleenstaande 19.329 € 23.096 € 0,84 
2 volwassenen (< 65 jaar) zonder kind 
ten laste 

18.611 € 26.066 € 0,71 

2 volwassenen zonder kind ten laste 
(ten minste 1 volwassene is 65 jaar of 
ouder) 

11.949 € 21.110 € 0,57 

Andere huishoudens zonder kind ten 
laste 

15.039 € 21.520 € 0,70 

Alleenstaande ouders 28.267 € 30.946 € 0,91 
2 volwassenen, 1 kind ten laste 21.745 € 28.096 €  0,77 
2 volwassenen, 2 kinderen ten laste 24.410 € 36.151 € 0,68 
2 volwassenen, 3 kinderen of meer ten 
laste 

21.032 € 39.649 € 0,53 

Andere huishoudens met kind(eren) 
ten laste 

15.088 € 21.953 € 0,69 

Overige 23.406 € 25.616 € 0,91 
https://statbel.fgov.be/sites/default/files/files/documents/Analyse/NL/7_NL_ongelijkheid_web_v3.pdf (p.9). 
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Gemiddelden en mediane waarden van de bruto en netto individuele inkomens naar geslacht binnen het 
koppel (2017) 

Individuele 
inkomens 

Vrouwen Mannen Alle koppels 

 Groote van 
de 
steekproef 

Gemiddelde Mediaan Groote van 
de 
steekproef 

Gemiddelde Mediaan Groote van 
de 
steekproef 

Gemiddelde Mediaan 

Bruto-
inkomen 

3.289 18.897 € 14.395 € 3.289 29.280 € 28.596 € 6.578 24.089 € 20.741 € 

Netto-
inkomen 

3.289 18.193 € 18.242 € 3.289 28.706 € 25.631 € 6.578 23.449 € 22.296 € 

https://statbel.fgov.be/sites/default/files/files/documents/Analyse/NL/7_NL_ongelijkheid_web_v3.pdf (p.14). 
 

Aandeel van het inkomen van vrouwen en mannen in het totale netto-inkomen van het koppel (decielen 
gevormd op basis van het totale inkomen van de koppels) (2017) 

Decielen  
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Aandeel van 
de vrouw 

22 % 26 % 35 % 38 % 40 % 43 % 43 % 42 % 42 % 38 % 

Aandeel van 
de man 

78 % 74 % 65 % 62 % 60 % 57 % 57 % 58 % 58 % 62 % 

Totaal 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 
https://statbel.fgov.be/sites/default/files/files/documents/Analyse/NL/7_NL_ongelijkheid_web_v3.pdf (p.14). 
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5. GEZONDHEID EN WELZIJN  
 
Levensverwachting volgens gender (jaren bij de geboorte - 2018) 

Vrouwen Mannen  
83,9 79,4 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_LEX/Levensverwachting 
 
Levensverwachting in goede gezondheid volgens gender (2018) 

Vrouwen Mannen  
64,2 63,2 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_HLY/Levensverwachting_in_goede_gezondheid 
 
Ervaren gezondheid volgens gender: zeer goed, goed of redelijk (% van de bevolking van 16 jaar en ouder - 
2018)  

Vrouwen Mannen  
89,8% 92,7% 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_SPH/Ervaren_gezondheid 
 
Beperking in dagelijkse activiteiten volgens gender (% van de bevolking van 16 jaar en ouder - 2018)  

Vrouwen Mannen  
27,52% 23,01% 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_LUA/Beperking_in_dagelijkse_activiteiten 
 
Voortijdige sterfgevallen door chronische aandoeningen volgens gender (brutosterftecijfer per 100.000 
inwoners van minder dan 65 jaar - 2017)  

Vrouwen Mannen  
78,41 111,5 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_DCP/Voortijdige_sterfgevallen_door_chronische_aoeningen 
 
Langdurige ziekte of aandoening volgens gender (% van de bevolking van 16 jaar en ouder - 2018)  

Vrouwen Mannen 
26,71% 22,80% 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_LSI/Langdurige_ziekte_of_aoening 
 
Depressie volgens gender (% van de bevolking van 15 jaar en ouder - 2018)  

Vrouwen Mannen  
9,1% 5,5% 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_DEP/Depressie 
 
Verkeersdoden volgens gender (aantal doden binnen de 30 dagen per 100.000 inwoners - 2018)  

Vrouwen Mannen  
2,65 7,9 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_FAT/Verkeersdoden 
 
Dagelijkse rokers volgens gender (% van de bevolking van 15 jaar en ouder - 2018) 

Vrouwen Mannen  
12,1% 18,9% 

https://www.indicators.be/nl/i/G03_SMO/Dagelijkse_rokers 
 
Zelfmoorden volgens gender (2017) 

Vrouwen Mannen 
490 (28,4%) 1.233 (71,6%) 

https://statbel.fgov.be/nl/themas/bevolking/sterfte-en-levensverwachting/doodsoorzaken#figures 
(Doodsoorzaken 2010-2017: Tab 7_België) 
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Arbeidsplaatsongevallen volgens gender (2018) 
Vrouwen Mannen 
39.613 (32,3 %) 83.122 (67,7%) 

https://fedris.be/nl/professional/privesector/statistieken/statistisch-jaarverslag 
 
Arbeidswegongevallen volgens gender (2018) 

Vrouwen Mannen 
13.045 (53,5%) 11.344 (46,5%) 

https://fedris.be/nl/professional/privesector/statistieken/statistisch-jaarverslag 
 
Langdurige arbeidsongeschiktheid volgens gender (procent van totale werkgelegenheid – 2019) 

Vrouwen Mannen 
14,51% 8,38% 

https://www.indicators.be/nl/i/G08_WIN/nl 
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 6. SOCIALE ZEKERHEID  
 
Pensioenen, gerechtigden alle loopbanen, volgens gender (2019) 

Type pensioen Vrouwen Mannen 
Gehuwd, ‘gezinsbedrag’ 2.132 (0,7%) 283.589 (99,3%) 
Gehuwd, ‘bedrag alleenstaande’ 381.597 (46,3%) 442.240 (53,7%) 
Niet gehuwd – Rust ‘bedrag alleenstaande’ 268.426 (47,9%) 291.442 (52,1%) 
Niet gehuwd – Rust- en overlevingspensioen 282.383 (94,6%) 16.020 (5,4%) 
Niet gehuwd – Overleving en overgangsuitkering 179.168 (98%) 3.761 (2%) 
Totaal 1.113.706 (51,8%) 1.037.052 (48,2%) 

https://www.sfpd.fgov.be/nl/kenniscentrum/statistieken 
 
Personen met een handicap met een integratietegemoetkoming (IT), een inkomensvervangende 
tegemoetkoming (IVT), of de twee, volgens gender (2018) 

Tegemoetkoming Vrouwen Mannen 
IT 42.228 (55,2%) 34.231 (44,8%) 
IVT 11.036 (57,3%) 8.210 (42,7%) 
IT en IVT 48.678 (49,4%) 49.783 (50,6%) 
Totaal 101.942 (52,5%) 92.224 (47,5%) 

https://www.bcss.fgov.be/samigc/homePage.xhtml 
 
Werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen, volgens gender (jaargemiddelde 2019) 

Vrouwen Mannen 
146.526 (44.5%) 182.834 (55,5%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken 
 
Niet-werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen, volgens gender (jaargemiddelde 2019) 

Vrouwen Mannen 
23.926 (38,8%) 37.753 (61,2%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken 
 
Werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen, op basis van prestaties met een bedrijfstoeslag, 
naar gender (jaargemiddelde 2019) 

Vrouwen Mannen 
3.326 (33,4%) 6.620 (66,6%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken 
 
Uitkeringen voor permanente arbeidsongeschiktheden - privésector, volgens gender (2018) 

Vrouwen Mannen 
5.578 (12,6%) 38.716 (87,4%) 

https://www.fedris.be/nl/publicaties 
 
Aantal werknemers en werklozen die recht hebben op een vergoeding in geval van primaire 
arbeidsongeschiktheid, volgens gender (2017) 

Statuut Vrouwen Mannen 
Arbeidsters/Arbeiders 689.066 (37%) 1.172.645 (63%) 
Bedienden 1.144.944 (59,8%) 769.710 (40,2%) 
Totaal 1.834.010 (48,6%) 1.942.355 (51,4%) 

https://www.inami.fgov.be/nl/statistieken/uitkeringen/Paginas/default.aspx 
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Aantal dagen in primaire arbeidsongeschiktheid – werknemers en werklozen, volgens gender (2017) 
Statuut Vrouwen Mannen 
Arbeidsters/Arbeiders 10.706.083 (46,8%) 12.146.121 (53,2%) 
Bedienden 9.651.323 (73,7%) 3.434.000 (26,3%) 
Totaal 20.357.406 (56,6%) 15.580.121 (43,4%) 

https://www.inami.fgov.be/nl/statistieken/uitkeringen/Paginas/default.aspx 
 
Aantal zelfstandigen die recht hebben op een vergoeding in geval van primaire arbeidsongeschiktheid, 
volgens gender (2017) 

Vrouwen Mannen 
198.993 (32,7%) 409.583 (67,3%) 

https://www.inami.fgov.be/nl/statistieken/uitkeringen/Paginas/default.aspx 
 
Aantal dagen in primaire arbeidsongeschiktheid – zelfstandigen, volgens gender (2017) 

Statuut Vrouwen Mannen 
Zelfstandigen 692.324 (34,1%) 1.330.933 (65,9%) 
Meewerkende 
echtgenotes/echtgenoten 

70.905 (89,7%) 8.177 (10,3%) 

Totaal 763.229 (36,3%) 1.339.110 (63,7%) 
https://www.inami.fgov.be/nl/statistieken/uitkeringen/Paginas/default.aspx 
 
Gerechtigden inkomensgarantie voor ouderen (IGO), volgens gender (2019) 

Vrouwen Mannen 
69.149 (65,5%) 36.463 (34,5%) 

https://www.sfpd.fgov.be/nl/kenniscentrum/statistieken 
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7. ONDERWIJS EN OPLEIDING 
 
Opleidingsniveau van de bevolking op actieve leeftijd, volgens gender (2019) 

Opleidingsniveau Vrouwen Mannen 
Laag 1.501.290 (31,4%) 1.417.542 (30,8%) 
Midden 1.615.843 (33,8%) 1.768.040 (38,4%) 
Hoog 1.664.561 (34,8%) 1.417.542 (30,8%) 
Totaal 4.781.694 (100%) 4.603.124 (100%) 

https://statbel.fgov.be/nl/visuals/arbeid-en-gender 
 
Aandeel 30-34-jarigen dat een diploma van het hoger onderwijs heeft behaald, volgens gender (2019) 

Vrouwen Mannen 
55,2% 39,8% 

https://statbel.fgov.be/nl/themas/werk-opleiding/opleidingen-en-onderwijs/onderwijsniveau#panel-12 
 
Percentage jongeren (15-24 jaar) dat noch werk heeft en noch onderwijs noch opleiding volgt (NEET), volgens 
gender (2019) 

Meisjes Jongens 
8,4% 10,1% 

https://statbel.fgov.be/nl/themas/werk-opleiding/opleidingen-en-onderwijs/neet#panel-12 
 
Percentages vroegtijdige schoolverlaters - jaargemiddelden, volgens gender (2019) 

Meisjes Jongens 
6,2% 10,5% 

https://statbel.fgov.be/nl/themas/werk-opleiding/opleidingen-en-onderwijs/vroegtijdige-
schoolverlaters#figures 
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8. VEILIGHEID 
 
Aantal inbreuken volgens het gender van de gekende verdachten, per hoofdcategorie (2019)2 

Hoofdcategorie 
 

Totaal aantal feiten 
minstens 1 gekende 
verdachte 

Vrouwen  
 

% Mannen % 

Drugs 51.714  4.823 9,3% 47.907 92,6% 
Diefstal en afpersing 34.100 8.097 23,7% 27.538 80,8% 
Vreemdelingenwet 31.629 4.481 14,2% 27.186  86,0% 
Misdrijven tegen de lichamelijke 
integriteit 

25.507   5.402 21,2% 22.088 86,6% 

Bevolkingsregister   19.009 6.051 31,8% 13.794 72,6% 
Dronkenschap en alcohol 18.740 2.801 14,9% 16.045 85,6% 
Wapens en springstoffen 13.181  1.264 9,6% 12.054 91,4% 
Misdrijven tegen de openbare 
veiligheid 

10.408 1.342 12,9% 9.348 89,8% 

Misdrijven tegen andere morele 
waarden en gevoelens 

9.393 2.328 24,8% 7.299 77,7% 

Beschadigen van eigendom 9.114 1.308 14,4% 7.951 87,2% 
Bedrog 8.728 2.270 26,0% 6.902 79,1% 
Misdrijven tegen gezag van de 
overheid 

7.250 1.152 15,9% 6.220 85,8% 

Misdrijven tegen de openbare 
trouw 

6.023 1.387 23,0% 4.843 80,4% 

Milieu 3.956 1.246 31,5% 3.180 80,4% 
Zedenmisdrijven 2.624 201 7,7% 2.478 94,4% 
Sociaal strafwetboek 2.205 755 34,2% 1.846 83,7% 
Informaticacriminaliteit 2.175 876 40,3% 1.457  67,0% 
Jeugdbescherming 1.970 1.089  55,3% 1.224  62,1% 
Andere bijzondere wetten 1.035  165 15,9% 922 89,1% 
Misdrijven tegen de familie 987 632 64,0% 364 36,9% 
Identiteitskaart 865 107 12,4% 760 87,9% 
Economische wetgeving 719 159 22,1% 625 86,9% 
Bescherming personen 761 171 22,5% 612 80,4% 
Bescherming van de openbare 
inkomsten 

725 128 17,7% 641 88,4% 

Volksgezondheid 506  110 21,7% 449 88,7% 
Arbeid 501 80 16,0% 451 90,0% 
Voetbalwet 376 5  1,3% 373 99,2% 
Hormonen en doping 324 17 5,2% 313 96,6% 
Handelspraktijken 296 85 28,7% 236 79,7% 
Misdrijven tegen de persoonlijke 
vrijheid 

250 54 21,6% 212 84,8% 

Misdrijven tegen het juridisch 
statuut van het kind 

202 131 64,9% 77 38,1% 

Mensenhandel 95 31 32,6% 84 88,4% 
Huisjesmelkerij 89 30 33,7% 84 94,4% 

 
 

2 Doordat bij eenzelfde feit zowel een mannelijke als een vrouwelijke gekende verdachte betrokken kan zijn, is het mogelijk 
dat de som van de kolommen "Mannen" en "Vrouwen" hoger is dan de waarde in de kolom "Totaal..." 
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Private veiligheid 84 10 11,9% 79 94,0% 
Misdrijven tegen de veiligheid van 
de staat 

44 8 18,2% 41 93,2% 

Onwettige uitoefening van het 
openbaar gezag 

37 5 13,5% 34 91,9% 

Andere inbreuken Strafwetboek 33 10 30,3% 25 75,8% 
Overtreding Strafwetboek 16 7 43,8% 10 62,5% 
Militair strafrecht en militie 9 0 0% 9 100% 
Kieswetgeving 5 1 20,0% 5 100,0% 
Exploitatie van bedelarij 2 2 100,0% 2 100,0% 
Totaal  265.687 48.821 18,4% 225.768 85,0% 

http://www.stat.policefederale.be/assets/pdf/crimestat/nationaal/rapport_2019_trim4_nat_belgie_nl.pdf  
(pp 60-66). 
 
Intrafamiliaal geweld, volgens gender van de gekende verdachten (2019)3 

Criminele fenomenen Totaal aantal feiten minstens 1 
gekende verdachte 

Vrouwen % 
 

Mannen % 

IFG: fysiek, binnen het 
koppel 

7.865  
 

1.934 24,6% 7.033 89,4% 

IFG: fysiek, tegen 
afstammelingen 

1.337   
 

443 33,1% 1.054 78,8% 

IFG: fysiek, tegen andere 
leden 

2.238  
 

526 23,5% 1.868 83,5% 

IFG: seksueel, binnen het 
koppel 

122  
 

3 2,5% 120 98,4% 

IFG: seksueel, tegen 
afstammelingen 

71  
 

5 7,0% 69 97,2% 

IFG: seksueel, tegen 
andere leden 

44  4 9,1% 42 95,5% 

IFG: psychisch, binnen het 
koppel 

3.914   
 

1.131 28,9% 2.828 72,3% 

IFG: psychisch, tegen 
afstammelingen 

745  
 

361 48,5% 488 65,5% 

IFG: psychisch, tegen 
andere leden 

890  
 

240 27,0% 703 79,0% 

IFG: economisch, binnen 
het koppel 

1.220  
 

240 19,7% 999 81,9% 

IFG: economisch, tegen 
afstammelingen 

117  
 

29 24,8% 93 79,5% 

IFG: economisch, tegen 
andere leden 

761  
 

143 18,8% 657 86,3% 

Totaal 19.324 5.059 24,1% 15.954 75,9% 
http://www.stat.policefederale.be/assets/pdf/crimestat/nationaal/rapport_2019_trim4_nat_belgie_nl.pdf 
(pp 60-66). 
 
 
 
 

 
 

3 Idem. 
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Geweld in de publieke ruimte, volgens gender van de gekende verdachten 2019)4 
Criminele fenomenen Totaal aantal feiten 

minstens 1 gekende 
verdachte 

Vrouwen % 
 

Mannen % 

Fysiek geweld (openbaar vervoer) 658 110 16,7% 
 

566 86,0% 

Fysiek geweld (openbare weg) 9.970 1.619 16,2% 
 

8.807 88,3% 

Fysiek geweld (andere openbare 
plaats) 

860 119 13,8% 
 

752 87,4% 

Fysiek geweld (publiek toegankelijke 
plaats) 

3.797 658 17,3% 
 

3.294 86,8% 

Seksueel geweld (openbaar vervoer) 96   96 100,0% 
 

Seksueel geweld (openbare weg) 411 46 11,2% 380 92,5% 
Seksueel geweld (andere openbare 
plaats) 

129 5 3,9% 
 

126 97,7% 

Seksueel geweld (publiek toegankelijke 
plaats) 

355 12 3,4% 
 

348 98,0% 

Psychisch geweld (openbaar vervoer) 341 52 15,2% 
 

290 85,0% 

Psychisch geweld (openbare weg) 5.200 879 16,9% 
 

4.443 85,4% 

Psychisch geweld (andere openbare 
plaats) 

818 115 14,1% 
 

708 86,6% 

Psychisch geweld (publiek 
toegankelijke plaats) 

2.311 436 18,9% 
 

1.929 83,5% 

Diefstal gewapenderhand (openbaar 
vervoer) 

21 1 4,8% 
 

21 100,0% 

Diefstal gewapenderhand (openbare 
weg) 

241 16 6,6% 
 

234 97,1% 

Diefstal gewapenderhand (andere 
openbare plaats) 

16   16 100,0% 
 

Diefstal gewapenderhand (publiek 
toegankelijke plaats) 

309 20 6,5% 
 

301 97,4% 

Diefstal geweld zonder wapen 
(openbaar vervoer) 

164 14 8,5% 
 

152 92,7% 

Diefstal geweld zonder wapen 
(openbare weg) 

1.104 58 5,3% 
 

1.065 96,5% 

Diefstal geweld zonder wapen (andere 
openbare plaats) 

71 3 4,2% 
 

68 95,8% 

Diefstal geweld zonder wapen (publiek 
toegankelijke plaats) 

858 152 17,7% 
 

742 86,5%   

Totaal  4.315 15% 24.338 85% 
http://www.stat.policefederale.be/assets/pdf/crimestat/nationaal/rapport_2019_trim4_nat_belgie_nl.pdf 
(pp 61-66). 
 
 
 
 
 

 
 

4 Idem. 
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Algemeen onveiligheidsgevoel, volgens gender (2018) 
Gender 
 

Altijd Vaak Soms Zelden Nooit Totale freq. 
(=100%) 

Vrouw 1.64% 5.06% 23.59% 44.64% 25.06% 39771 
Man  1.30% 3.44% 16.26% 40.54% 38.46% 38087 
Totaal 1.48% 4.27% 20.01% 42.64% 31.61% 77858 

http://www.moniteurdesecurite.policefederale.be/assets/pdf/2018/reports/FEDERAAL_NL.pdf 
 
Plekken in de gemeente mijden, volgens gender (2018) 

Gender 
 

Altijd Vaak Soms Zelden Nooit Totale freq. 
(=100%) 

Vrouw 4.32% 8.18% 23.86% 28.32% 35.32% 39044 
Man  2.56% 5.73% 16.73% 25.30% 49.69% 37715 
Totaal 3.45% 6.98% 20.36% 26.83% 42.38% 76758 

http://www.moniteurdesecurite.policefederale.be/assets/pdf/2018/reports/FEDERAAL_NL.pdf 
 
Bij duisternis vermijden om weg te gaan, volgens gender (2018) 

Gender 
 

Altijd Vaak Soms Zelden Nooit Totale freq. 
(=100%) 

Vrouw 9.20% 12.08% 18.70% 26.84% 33.18% 39449 
Man  3.01% 5.42% 11.79% 25.05% 54.73% 37749 
Totaal 6.18% 8.82% 15.32% 25.96% 43.71% 77198 

http://www.moniteurdesecurite.policefederale.be/assets/pdf/2018/reports/FEDERAAL_NL.pdf 
 
Vermijden om het openbaar vervoer te nemen, volgens gender (2018) 

Gender 
 

Altijd Vaak Soms Zelden Nooit Totale freq. 
(=100%) 

Vrouw 5.26% 5.23% 9.83% 24.39% 55.29% 38895 
Man  3.37% 3.31% 6.28% 20.12% 66.92% 37532 
Totaal 4.33% 4.29% 8.09% 22.29% 61.00% 76426 

http://www.moniteurdesecurite.policefederale.be/assets/pdf/2018/reports/FEDERAAL_NL.pdf 
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9. VERANTWOORDELIJKHEID 
 
9.1. Politiek 
 
Vrouwen in het federaal Parlement 

 1995 1999 2003 2007 2010 2014 2019 
Kamer  18/150 

(12%) 
35/150 
(23,3%) 

53/150 
(35,3%) 

55/150 
(36,7%) 

57/150 
(38%) 

59/150 
(39,3%) 

63/150 
(42%) 

Senaat  
 

17/71 
(23,9%) 

20/71 
(28,2%) 

22/71 
(31%) 

29/71 
(40,8%) 

29/71 
(40,8%) 

30/60  
(50%) 

27/60 
(45%) 

Totaal 35/221 
(15,8%) 

55/221 
(24,9%) 

75/221 
(33,9%) 

84/221 
(38%) 

86/221 
(38,9%) 

89/210 
(42,4%) 

90/210 
(42,8%) 

 https://igvm-iefh.belgium.be/nl/activiteiten/politiek/cijfers 
 
Vrouwen in de federale regering  

 1995 1999 2003 2007 2010 2014 2019 
Federale 
regering 

2/17 
(11,8%) 

4/21 
(19%) 

7/21 
(33,3%) 

3/14 
(21,4%) 
7/22 
(31,8%) 
6/22 
(27,3%) 
5/23 
(21,7%) 

6/19 
(31,6%) 

4/18  
(22,2%) 

10/20 
(50%) 

 
Vrouwen in de regionale en Europese parlementen 

 1995 1999 2004 2009 2014 2019 
Vlaams 
Parlement 
 

21/124 
(16,9%) 

25/124 
(20,2%) 

37/124 
(29,8%) 

49/124 
(39,5%) 

55/124 
(44,4%) 

56/124 
(45,2%) 

Waals Parlement 9/75 
(12%) 

8/75 
(10,7%) 

16/75 
(21,3%) 

27/75 
(36%) 

32/75 
(42,7%) 

28/75 
(37,3%) 

Brussels 
Parlement  
 

22/75 
(29,3%) 

27/75 
(36%) 

37/89 
(41,6%) 

43/89 
(48,3%) 

36/89 
(40,4%) 

43/89 
(48,3%) 

Parlement van 
de Franse 
Gemeenschap 

13/94 
(13,8%) 

15/94 
(16%) 

24/93 
(25,8%) 

35/94 
(37,2%) 

41/94 
(43,6%) 

35/94 
(37,2%) 

Duitstalig 
Parlement 
 

5/25 
(20%) 

8/25 (32%) 7/25 (28%) 8/25 
(32%) 

7/25 (28%) 10/25 
(40%) 

Totaal 70/393 
(17,8%) 

83/393 
(21,1%) 

121/406 
(29,8%) 

162/407 
(39,8%) 

171/407 
(42%) 

172/407 
(42,3%) 

       
Europees 
Parlement 
(1994) 

8/25 
(32%) 

7/25 
(32%) 

8/24 
(33,3%) 

8/22 
(36,4%) 

5/21 
(23,8%) 

8/21 
(38,1%) 
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Vrouwen in de deelstaatregeringen 
 1995 1999 2004 2009 2014 2019 
Vlaamse regering 2/9 

(22,2%) 
3/9 
(33,3%) 

3/10 
(30%) 

4/9 
(44,4%) 

4/9 
(44,4%) 

3/9 
(33,3%) 

Waalse regering 0/7 0/9 3/9 
(33,3%) 

1/8 
(12,5%) 

1/8 
(12,5%) 

3/8 
(37,5%) 

Brusselse regering 0/8 1/8 
(12,5%) 

3/8 
(37,5%) 

2/8 
(25%) 

4/8  
(50%) 

3/8 
(37,5%) 

Regering van de 
Franse 
Gemeenschap 

1/4 
(25%) 

3/8 
(37,5%) 

4/6 
(66,7%) 

3/7 
(42,8%) 

2/7 
(28,6%) 

3/5 
(60%) 

Regering van de 
Duitstalige 
Gemeenschap 

0/3 0/3 1/4 
(25%) 

1/4 
(25%) 

1/4  
(25%) 

1/4 
(25%) 

Totaal 3/33 
(9,1%) 

7/37 
(18,9%) 

14/37 
(37,8%) 

11/36 
(30,6%) 

12/36 
(33,3%) 

13/34 
(38,2%) 

 
Vrouwen in de gemeenteraden 

 1994 2000 2006 2012 2018 
Vlaanderen / 

 
27,4% 
(1993/7276) 

34,4% 
(2499/7268) 

36,2% 
(2698/7464) 

38,4% 
(2839/7398) 

Wallonië / 
 

26,2% 
(1349/5148) 

24% 
(1252/5214) 

35,8% 
(1985/5546) 

38,4% 
2004/5215 

Brussel / 
 

36,9% 
(241/653) 

40,4% 
(268/663) 

42,5% 
(291/685) 

47,34% 
(329/695) 

 
Vrouwen in de gemeentebesturen 

 1994 2000 2006 2012 2018 
Vlaanderen 15,1% 

(235/1553) 
20% 
(312/1566) 

31,1% 
(552/1776) 

33% 
(594/1800) 

38,1% 
(602/1580) 

Wallonië 10,3% 
(140/1362) 

17,6% 
(200/1134) 

27,8% 
(318/1145) 

30% 
(339/1128) 

38,6% 
(415/1075) 

Brussel 23,1% 
(37/160) 

31% 
(44/142) 

37,8% 
(59/156) 

39,5% 
(62/157) 

41,14% 
(72/175) 

 
Vrouwelijke burgemeesters 

 1994 2000 2006 2012 2018 
Vlaanderen 4,9% 

(15/308) 
7,5% 
(23/308) 

9,4% 
(29/308) 

12,7% 
(39/308) 

14,3% 
(43/300) 

Wallonië 5% 
(13/262) 

7,8% 
(19/262) 

9,2% 
(24/262) 

12,6% 
(33/262) 

18,3% 
(48/262) 

Brussel 10,5% 
(2/19) 

15,8% 
(3/19) 

15,8% 
(3/19) 

5,3% 
(1/19) 

5,3% 
(1/19) 

 
 
9.2. Bestuursraden en directiecomités 
 
Percentage vrouwen en mannen in raden van bestuur van beursgenoteerde bedrijven, autonome 
overheidsbedrijven en de Nationale Loterij (2016) 

Vrouwen Mannen 
21,6% 78,4% 

https://igvm-
iefh.belgium.be/nl/publicaties/tweede_balans_van_de_wet_van_28_juli_2011_over_genderquota_in_raden_v
an_bestuur 



 
 

22 
 

 
Percentage vrouwen en mannen in raden van bestuur van beursgenoteerde bedrijven (2016) 

Vrouwen Mannen 
21,1% 78,9% 

 
Percentage vrouwen en mannen in raden van bestuur in autonome overheidsbedrijven en de Nationale 
Loterij (2016) 

Vrouwen Mannen 
34,7% 65,3% 

 
Percentage vrouwen en mannen in officiële directiecomités (2016) 

Vrouwen Mannen 
16,1% 83,9% 

 
Percentage vrouwen en mannen in officiële directiecomités van beursgenoteerde privébedrijven (2016) 

Vrouwen Mannen 
17,9% 82,1% 

 
Percentage vrouwen en mannen in officiële directiecomités in autonome overheidsbedrijven en de Nationale 
Loterij (2016) 

Vrouwen Mannen 
8,3% 91,7% 

https://igvm-
iefh.belgium.be/nl/publicaties/tweede_balans_van_de_wet_van_28_juli_2011_over_genderquota_in_raden_v
an_bestuur 
 
 
9.3. Federale administratie 
 
Vrouwen en mannen binnen de federale administratie per niveau (2017) 

Niveau Vrouwen % Mannen % 
A 8.467 46,5% 9.724 53,5% 
B 7.232 51,1% 6.923 48,9% 
C 13.933 54,0% 11.871 46,0% 
D 5.621 62,9% 3.315 37,1% 
Totaal 35.254 52,6% 31.833 47,4% 

https://igvm-iefh.belgium.be/nl/publicaties/vrouwen_en_mannen_binnen_de_federale_administratie 
 
Verdeling van de betrekkingen N en N-1 per gender in de FOD’s en POD’s van het federaal openbaar ambt 
(2017) 

Jaar Regio Betrekkingen van niveau 1  
(België: N) 

Betrekkingen van niveau 2  
(België: N-1) 

% Vrouwen % Mannen % Vrouwen % Mannen 
 
2017 

België 11,1% 88,9% 19,7% 80,3% 
UE - 28 35,4% 64,6% 43,2% 56,8% 

https://igvm-iefh.belgium.be/nl/publicaties/vrouwen_en_mannen_binnen_de_federale_administratie 
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10. MIGRATIE 
 
Immigratie volgens gender (2018) 

Vrouwen 63.164 (46%) 
Mannen 74.696 (54%) 

https://ec.europa.eu/eurostat/fr/data/database  
 
Emigratie volgens gender (2018) 

Vrouwen 38.464 (43,2%) 
Mannen 50.471 (56,8%) 

https://ec.europa.eu/eurostat/fr/data/database  
 
Asielaanvragen – geaggregeerde jaarcijfers (2019) 

Vrouwen 9.050 (32,9%) 
Mannen 18.410 (67,1%) 

https://ec.europa.eu/eurostat/fr/data/database  
 
Definitieve beslissingen rond asielaanvragen waartegen beroep is aangetekend of die zijn herzien, volgens 
gender - geaggregeerde jaarcijfers (2019) 

Vrouwen 1.680 (32%) 
Mannen 3.570 (68%) 

https://ec.europa.eu/eurostat/fr/data/database  
 
Aandeel vrouwen en mannen onder de begunstigden van de eerste kaarten voor vreemdelingen of 
verblijfsdocumenten afgegeven in het kader van de gezinshereniging (2017) 

Vrouwen 57% 
Mannen 43% 

https://dofi.ibz.be/sites/dvzoe/NL/Documents/Statistieken/Stat_A_GH_Nl_2017.pdf (p. 8) 
 
Aantal personen van vreemde nationaliteitdie over een geldige kaart of een geldig verblijfsdocument 
beschikken (2019) 

Vrouwen 636.239 (49,4%) 
Mannen 652.161 (50,6%) 

https://dofi.ibz.be/sites/dvzoe/NL/Documents/Statistieken/Vreemdelingenkaarten_en_verblijfsdocumenten_2
019.pdf (p.14) 
 
Onderdanen van derde landen die verplicht zijn het grondgebied te verlaten - jaarcijfers (2019) 

Vrouwen 4.625 (21%) 
Mannen 17.340 (79%) 

https://ec.europa.eu/eurostat/fr/data/database  
 
Onderdanen van derde landen die het grondgebied hebben verlaten na een verplichting om te vertrekken - 
jaarcijfers (2019) 

Vrouwen 980 (25,1%) 
Mannen 2.920 (74,9%) 

https://ec.europa.eu/eurostat/fr/data/database  
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11. DIGITALE TECHNOLOGIEËN 
 
Leeractiviteiten ter verbetering van de vaardigheden in verband met het gebruik van computers, software of 
toepassingen, volgens gender5 (2018) 

Leeractiviteiten Vrouwen  Mannen  
Opleiding op het werk (door bv. collega’s of supervisors) 17% 17%  
Gratis onlineopleiding of zelfstudie 11%  17%  
Opleiding betaald of aangeboden door de werkgever 10%  11%  
Zelf betaalde opleiding 3%  4%  
Gratis opleiding aangeboden door overheidsprogramma’s of -
organisaties, maar niet door de werkgever 

2%  3%  

Minstens een van bovenvermelde leeractiviteiten 31%  35%  

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/barometer-van-de-5 (p.67). 
 
Competentieniveau bij het gebruik van computers, software of toepassingen op het werk, volgens gender  6 
(2018)  

Vaardigheidsniveau Vrouwen  Mannen  
Zijn/haar vaardigheden sluiten goed aan bij zijn/haar taken 63%  55%  
Heeft de vaardigheden om veeleisendere taken aan te kunnen 20%  30%  

Heeft verdere opleiding nodig om zijn/haar taken goed aan te 
kunnen 

10%  11%  

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/barometer-van-de-5 (p.68) 
 
Digitale kloof, volgens gender7 (2018) 

Individuen die het internet nooit geraadpleegd hebben 
Vrouwen  10,1%  
Mannen  7,1%  

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/barometer-van-de-5 (p.102) 

Algemene digitale vaardigheden, volgens gender 8 (2017)  
Weinig vaardigheden 
Individuen 26,9%  
Vrouwen  27,5%  
Mannen  26,3%  
Gemiddelde vaardigheden 
Individuen 29,6%  
Vrouwen  30,7%  
Mannen  28,4%  
Meer gevorderde vaardigheden 
Individuen  31,0%  
Vrouwen  28,5%  
Mannen  33,5%  

https://economie.fgov.be/nl/publicaties/barometer-van-de-5 (p.104) 

 
 

5 In % individuen van 16 tot 74 jaar die internet tijdens de laatste twaalf maanden gebruikt hebben. 
6 En % individuen van 16 tot 74 jaar die internet tijdens de laatste twaalf maanden gebruikt hebben, loontrekkend of 
zelfstandig zijn en op het werk gebruikmaken van computers, tablets, smartphones, andere elektronische handapparaten, 
of andere computergestuurde toestellen of machines. 
7 In % individuen. 
8 In % individuen. 
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12. TIJD 
 
Tijdskrediet met uitkeringen, volledige onderbreking, volgens gender (2019 - jaargemiddelde) 

Vrouwen 3.698 (88%) 
Mannen 507 (12%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven 
 
Tijdskrediet met uitkeringen, vermindering van prestaties, algemeen stelsel, volgens gender (2019 - 
jaargemiddelde) 

Vrouwen 32.431 (81,1%) 
Mannen 7.566 (18,9%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven 
 
Loopbaanonderbreking met uitkeringen, volledige onderbreking, volgens gender (2019 - jaargemiddelde) 

Vrouwen 1.461 (68,9%) 
Mannen 705 (31,1%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven 
 
Loopbaanonderbreking met uitkeringen, vermindering van prestaties, volgens gender (2019 - 
jaargemiddelde) 

Vrouwen 11.936 (83%) 
Mannen 2.449 (17%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven 
 
Ouderschapsverlof met uitkeringen, volgens gender (2019 - jaargemiddelde) 

Vrouwen 46.477 (67,7%) 
Mannen 22.211 (32,3%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven 
 
Verlof voor palliatieve zorgen met uitkeringen, volgens gender (2019 - jaargemiddelde) 

Vrouwen 237 (68,9%) 
Mannen 107 (31,1%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven 
 
Medische bijstand met uitkeringen, volgens gender (2019 - jaargemiddelde) 

Vrouwen 13.066 (67,8%) 
Mannen 6.201 (32,2%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven 
 
Corona-ouderschapsverlof met uitkeringen, volgens gender (2020 - jaargemiddelde tot augustus 2020) 

Vrouwen 18.141 (69,4%) 
Mannen 7.987 (30,6%) 

https://www.rva.be/nl/documentatie/statistieken/cijfers/loopbaanonderbreking-tijdskrediet-en-thematische-
verloven  
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13. MOBILITEIT 
 
Federale diagnostiek woon-werkverkeer, volgens gender (2017) 

Vervoermiddel Vrouwen Mannen 
Wagen (alleen)  68,3% 66,9% 
Carpool 1,5% 3,3% 
Motorfiets 0,5% 1,8% 
Collectief vervoer werkgever 0,2% 0,7% 
Trein 8,7% 8,7% 
Metro, tram, bus 6,5% 4,8%   
Fiets  12,2% 12,4% 
Te voet  2,2% 1,4% 

https://mobilit.belgium.be/sites/default/files/resources/files/final_report_wwv_2017-2018_nl_0.pdf 
(pp. 28-29) 
 
Verdeling van de vervoersmiddelen, volgens geslacht9 (2019) 

Vervoermiddel Vrouwen Mannen 
Fiets  3% 4% 
Bus 2% 1% 
Wagen (bestuurder) 46% 66% 
Wagen (passagier) 29% 10% 
Fiets met elektrische bijstand 3% 1% 
E-step 0% 0% 
Metro/tram 1% 1% 
Andere 0% 0% 
Voetganger 7% 6% 
Gemotoriseerde tweewielers 0% 2% 
Trein 9% 8% 

https://www.barometredelamobilite.be/nl/edition-septembre-2019/ 
 
De letselongevallenstatistieken, volgens geslacht (2018) 

 Vrouwen Mannen 
Letsel-on-gevallen 33.071(38,2%) 53.563 (61,8%) 
Doden 30 dagen 153 (25,7%) 442 (74,3%) 
Gewonden 20.739 (43%) 27.499 (57%) 
Totaal slachtoffers 20.892 (42,8%) 27.941 (57,2%) 
Ongevallen-ernst 4,6 8,3 

https://www.vias.be/publications/Statistisch%20Rapport%202019%20-
%20Verkeersongevallen/Statistisch_rapport_2019_-_Verkeersongevallen_2018.pdf (p.9) 

 
 

9 Percentage van de door elk vervoermiddel afgelegde kilometers ten opzichte van het totale aantal afgelegde 
kilometers voor geslacht. 


